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ANOTACE

Práce se zabývá metodami rozvoje řeči u dětí se sluchovým postižením. Shrnuje

problematiku sluchového postižení, jeho diagnostiky a také možnosti předškolního

vzdělávání dětí se sluchovým postižením. Velká část teoretické práce je věnována

komunikaci osob se sluchovým postižením, zejména pak její orální podobě. Cílem empirické

části práce je za pomoci případových studií osmi vybraných dětí předškolního věku popsat

metody rozvoje jejich řeči.
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ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the development of speech of children with hearing

impairment. It summarizes the problems of hearing impairment, diagnostics and the

possibilities of pre-school education. Much of the theoretical part thesis is focused to the

communication of people with hearing impairment, especially its speech. The objective of

the empirical part of the thesis is to describe methods of developing their speech using case

studies of eight preschool children.
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1 Úvod

Komunikace – jedna z naprosto základních lidských potřeb, která přichází automaticky

s touhou poznávat svět, dorozumívat se s ostatními, žít v sociální interakci. Ne vždy jsou

však pro rozvoj této potřeby ideální podmínky. Na stránkách této práce bude tomuto tématu

věnován prostor z hlediska dítěte se sluchovým postižením. Pro takové dítě totiž není

ovládnutí této dovednosti tak jednoduché a samozřejmé. Mluvenou řeč neslyší a nemůže ji

tedy začít spontánně rozvíjet.

Aby bylo možné problematiku lépe pochopit a proniknout do ní, je potřeba se seznámit

s pojmem sluchové postižení. Tomuto tématu je věnována první kapitola, která se zaměřuje

na anatomii sluchového ústrojí, klasifikaci sluchových vad, na příčiny vzniku sluchového

postižení a také na možnosti diagnostiky, které nám současná medicína nabízí. Se správnou

diagnostikou souvisí také vhodně zvolená kompenzační pomůcka. Tato práce stručně

shrnuje možnosti sluchové protetiky, a to buď ve formě sluchadel anebo kochleárních

implantátů.

Další kapitola je věnována komunikaci, zejména pak komunikaci osob se sluchovým

postižením a komunikačním systémům, které využívají. Další, čtvrtá kapitola, se věnuje

zejména možnostem rozvoje mluvené řeči, stručně shrnuje historii orální metody v českých

zemích a také charakteristiku mluveného projevu osob se sluchovým postižením.

Následuje empirická část práce, v jejímž úvodu je uvedena metodologie výzkumu a také

charakteristika výzkumného vzorku. Samotné výzkumné šetření vychází

z několikaměsíčního pozorování a práce s dětmi v Centru dětského sluchu Tamtam, o. p. s.

a také z analýzy dokumentů.

Právě ze spolupráce s touto organizací vzešla možnost v rámci výzkumného šetření

zpracovat případové studie osmi dětí s různými stupni a typy sluchových vad. Výzkumné

šetření je zaměřené na rozvoj mluvené řeči, jak samotný název této práce napovídá. Za cíl si

klade přinést poznatky týkající se aktuálních možností rozvoje mluvené řeči u dětí se

sluchovým postižením a také zodpovědět výzkumné otázky vycházející z dílčích cílů práce.

8

2 Úvod do problematiky sluchového postižení

Sluch je jedním z našich nejzákladnějších a nejdůležitějších smyslů. Informuje nás o světě

kolem nás, umožňuje nám přijímat informace, na něž následně reagujeme, signalizuje

přicházející nebezpečí, pomáhá nám s orientací v prostoru. Přináší nám podněty, které

následně přispívají k celkovému rozvoji naší osobnosti, našich kognitivních funkcí – a to

zejména v raném období našeho života.

„Sluchové postižení u dětí je zvláště závažné, jelikož naruší ontogenetický vývoj řeči.

Poškození sluchu s sebou nese narušení komunikačních technik dítěte, což se odráží

následně také v procesu myšlení a celkového vývoje, především mentálního a sociálního.

Dítě se často potýká s problémy při socializaci.“ (Muknšnáblová, 2014, s. 9)

Houdková (2005, s. 16) uvádí, že za pomoci sluchu přijmeme až 60 % informací z okolního

světa – z čehož jasně vyplývá, že ztráta či omezení tohoto smyslu náš život významně

ovlivňuje – a to tedy zejména v oblasti komunikace, orientace a sociálních vztahů. Sluchový

handicap s sebou zároveň přináší negativní vliv na rozvoj myšlení a také velkou psychickou

zátěž – někdy bývá zmiňována též jako uvěznění v tichu. Velmi dobře vystihla problematiku

svým známým výrokem Helena Kellerová: „Slepota odděluje člověka od věcí, hluchota od

lidí.“ (Slowík, 2007, s. 72)

Tématem sluchového postižení se zabývá surdopedie, což je speciálně pedagogická

disciplína zabývající se vzděláváním, rozvojem a výchovou osob s postižením sluchu.

Surdopedie však není jedinou disciplínou, která se této oblasti věnuje – úzce spolupracuje

s dalšími speciálně pedagogickými obory, s logopedií, lékařskými obory – a to zejména ORL

a foniatrií, sociálními, filosofickými a psychologickými obory. Je to logické a vyplývá to

právě z faktu, že ztráta nebo omezení sluchu ovlivňuje všechny oblasti lidského života.

2.1 Anatomie sluchového ústrojí

Horáková (2005, s. 15-16) popisuje lidské ucho jako tři vývojově i funkčně odlišné části,

které slouží k zachycení, převodu a přenosu zvukových vln do centrální nervové soustavy.

Jeho význam nespočívá pouze ve vnímání zvuku, ale také ve vnímání polohy těla v prostoru,

rovnováhy a otáčivého i přímočarého pohybu.

„Sluchový orgán se skládá z vnějšího, středního a vnitřního ucha, sluchového nervu a

neuronové sítě, které se říká sluchová dráha. Sluchová dráha začíná nervovými vlákny
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vystupujícími z hlemýždě a končí sluchovým centrem v mozku, které je v zářezu spánkového

laloku. (Hrubý, 2010, s. 51)“ (Skákalová, 2011, s. 6)

Vnější ucho

Často bývá označováno též jako zevní ucho. Sestává z boltce, zevního zvukovodu a bubínku.

Jeho úkolem je vést akustické vlny – ty zachytí boltec a vede je dále do zevního zvukovodu

a do bubínku. Bubínek se na základě zvukových vln rozkmitá a přenáší signál dále do

středoušních kůstek. (Skákalová, 2011, s. 7)

Střední ucho

Tato část ucha je tvořena systémem dutin. „Středoušní dutina je spojena Eustachovou trubicí

se zadní částí nosohltanu. Toto propojení umožňuje vyrovnávání tlaku vzduchu před a za

bubínkem pro jeho správnou funkci (trubice se při polykání otevírá a vpouští do dutiny

středoušní vzduchovou bublinu).“ (Skákalová, 2011, s. 7)

Výše zmiňovaná trubice má bohužel za následek různé středoušní infekce.

Ve středních uchu se dále nacházejí tři kůstky, tzv. středoušní. Jedná se o třmínek,

kovadlinku a kladívko – všechny tři dále převádí kmitání bubínku. „Kladívko dosedá jedním

koncem na bubínek, druhým koncem je kloubně spojeno s kovadlinkou. Kovadlinka je

spojena s třmínkem, který dosedá na oválné okénko. Oválné okénko je pružná blanka na

rozhraní středního a vnitřního ucha.“ (Skákalová, 2011, s. 7)

Dále se ve středním uchu nacházejí dva svaly – napínač bubínku a sval třmínkový, které

mají ochrannou funkci.

Vnitřní ucho

Vnitřní ucho je tvořeno kostěným pouzdrem a je uloženo v kosti skalní, neboli v kostěném

labyrintu. Nachází se zde rovnovážné ústrojí, tvořené polokruhovitými kanálky a hlemýžď.

Hlemýžď je naplněn tekutinou – tzv. perilymfou. Uvnitř hlemýždě, neboli kochley, se

nachází blanitý labyrint a v něm následně tzv. Cortiho orgán, což je vlastní sluchové ústrojí

obsahující vláskové buňky s napojeným sluchovým nervem, který dál vede informace do

sluchových jader nacházejících se v mozkovém kmeni.

Centrální částí sluchového ústrojí jsou sluchové dráhy a sluchové centrum nacházející se

v mozku. Z vnitřního ucha přechází zvukový signál až do této centrální části sluchového

ústrojí, v mozkovém kmeni pak dochází ke sloučení informací vedených z levého a pravého
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ucha. Většina informací se pak v mozku tzv. kříží a vede z levého ucha do pravé hemisféry

a naopak. (Skákalová, 2011, s. 7-8)

2.2 Klasifikace sluchových vad

Sluchové vady můžeme klasifikovat podle několika různých faktorů – podle doby vzniku,


[…]


Ačkoliv je jisté, že typ sluchové vady a velikost sluchové ztráty má na rozvoj mluvené řeči

vliv, vzhledem k celé řadě dalších faktorů, které rozvoj mluvené řeči také ovlivňují se na tak

malém vzorku dětí nedá vyslovit žádné zobecnění. Rozvoj mluvené řeči ovlivňuje též věk,

kdy byla vada diagnostikována, kvalita odborné intervence, spolupráce s rodinou či

například motivace dítěte a všechny tyto faktory na sebe navzájem působí. Na základě tohoto

empirického šetření tedy není možné stanovit ani zobecnit, jak velkou částí souvisí právě

s velikostí sluchové ztráty.

Pro příklad, v empirickém šetření této práce byla použita případová studie Hynka, který má

diagnostikovanou těžkou sluchovou vadu až praktickou hluchotu a Anety, která má

diagnostikovanou lehkou až středně těžkou poruchu sluchu. Úroveň jejich orální

komunikace je ale srovnatelná. Jedná se o takřka stejně staré děti, přičemž oba dva by úrovní

své mluvené řeči obstáli v porovnání se slyšícími vrstevníky. Svou roli tu tedy rozhodně

sehrály i jiné faktory, než jen a pouze velikost sluchové ztráty. Hynkovi bylo sluchové

postižení velmi brzy diagnostikováno, což vedlo k brzké kochleární implantaci a následně

včasné logopedické péči, která má za následek úroveň Hynkova mluveného projevu. Na to,

abychom mohli porovnávat případové studie jiných dětí uvedených v empirické části této

práce a vyvodit z toho závěr týkající se souvislosti rozvoje mluvené řeči a velikosti či typu

sluchové vady, je vzorek dětí příliš malý a zároveň příliš různorodý. Nejsou zde alespoň dvě

děti stejně staré, vedené stejnými odborníky a s alespoň srovnatelným rodinným zázemím a

odlišným typem a stupněm sluchové vady.

Další faktor, který ovlivňuje rozvoj mluvené řeči je správná kompenzace sluchové vady.

Důležitost správně zvolené kompenzační pomůcky dokazuje případová studie malého Vojty,

který zaznamenal skokové zlepšení ve svém vývoji po nasazení výkonnějších sluchadel.

Zatímco v období, po které byl kompenzován pro něj nevhodnými sluchadly se jeho vývoj

takřka zastavil, po přechodu na pro něj vhodnější sluchadla začal mluvit v rámci týdnů.

Na dílčí cíle a z nich vyplývající výzkumné otázky se podařilo najít odpovědi, byť v případě

poslední otázky vzhledem k povaze výzkumného vzorku ne zcela. Pro zodpovězení otázky,
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jak souvisí stupeň a typ sluchové vady s rozvojem mluvené řeči by bylo zapotřebí zvolit za

a) větší výzkumný vzorek a za b) děti s co nejpodobnější charakteristikou. To znamená děti

stejně staré, s podobnou dobou diagnostiky sluchové vady a dalšími rysy, které by

napomohly co nejpřesnější analýze tohoto problému a relevantnímu zodpovězení této

výzkumné otázky. Jedná se o velmi komplexní problematiku ovlivněnou takovou řadou

faktorů, že by tato samotná otázka mohla tvořit námět pro nový výzkum.
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6 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaké metody se v současné době používají k rozvoji

mluvené řeči u dětí se sluchovým postižením.

Práce byla rozdělena do dvou částí, z nichž jedna se zabývá teorií a druhou tvoří empirické

šetření. Obě části propojuje téma sluchového postižení, komunikace a komunikačních

systémů osob se sluchovým postižením a zejména pak rozvoj mluvené řeči.

První část práce obsahuje čtyři velké kapitoly, které se následně dělí do podkapitol tak, aby

byla zachována co největší přehlednost textu. V prvních kapitolách je vymezen pojem

sluchové postižení, popsána klasifikace sluchových vad a také jejich etiologie. Stručně je

zde popsána anatomie sluchového ústrojí a také diagnostika sluchových vad, včetně

jednotlivých diagnostických metod a v neposlední řadě také nejrozšířenější sluchová

protetika, konkrétně sluchadla a kochleární implantáty.

Práce pokračuje kapitolou o komunikaci osob se sluchovým postižením a popsáním

jednotlivých komunikačních systémů, které využívají. Jedním z nich je systém orální

komunikace, kterému byla věnována celá následující kapitola. V té byla popsána stručná

historie této metody v českých zemích, charakteristické oblasti mluveného projevu osob se

sluchovým postižením a metody rozvoje řeči dětí se sluchovým postižením.

Na tuto teoretickou část navázalo výzkumné šetření, které probíhalo v Centru pro dětský

sluch tamtam, o.p.s. V úvodu empirické části práce je popsána metodologie práce a

charakteristika výzkumného vzorku. Na základě analýzy dat a pozorování byly zpracovány

případové studie osmi dětí předškolního věku se sluchovým postižením. Hlavním cílem

výzkumného šetření bylo zjistit, jaké metody se v současné době používají k rozvoji

mluvené řeči u dětí se sluchovým postižením. Stanoveny byly také dílčí cíle a z nich

plynoucí výzkumné otázky, na které se postupně podařilo nalézt odpovědi.

Kompletní podoba práce přinesla ucelený vhled do problematiky sluchového postižení, a to

zejména ve spojitosti s mluvenou řečí.
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8 Seznam příloh

Příloha č. 1 – Záznamový arch z pozorování v centru dětského sluchu Tamtam
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Záznamový arch - pozorování

Datum:

Pozorovatel:

Organizace:

Počet přítomných pedagogických pracovníků

Počet přítomných dětí

Pořadí uskutečněného pozorování
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Téma hodiny

Průběh hodiny
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Doplňující informace poskytnuté pedagogickými pracovníky

Doplňující informace a poznámky pozorovatele