Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce. x
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Výzkumná část, pokud je obsažena:

Mgr. Miroslava Kotvová

Analytická část:

Rozvoj mluvené řeči u dítěte se sluchovým postižením

Autor/ka bakalářské práce

Tereza Povolná

HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Stránka 1 ze 2

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: Podpis:

1. Prezentujte cíle, použité metody a závěry Vašeho výzkumného šetření.

2. Jaké faktory ovlivňují pozitivně rozvoj mluvené řeči u dítěte s postižením sluchu?

3. V čem je logopedická intervence prováděná u dítěte se sluchovým postižením specifická v porovnání s intervencí u

dítěte slyšícího?

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálně využívanými metodami rozvoje řeči u dětí se sluchovým postižením.

V teoretické části autorka vymezuje základní terminologii týkající se sluchových vad, popisuje základní kompenzační a protetické

pomůcky, které jsou nezbytné pro rozvoj mluveného jazyka u dětí se sluchovým postižením. V dalších kapitolách jsou

charakterizovány komunikační systémy používané osobami se sluchovým postižením, podrobněji pak auditivně-orální přístupy

uplatňované u nás.V empirické části autorka předkládá osm případových studií dětí se sluchovým postižením, u nichž pomocí

metod pozorování a analýzy dokumentů zpracovala a popsala průběh rozvoje mluvené řeči. Odpovědi na stanovené výzkumné

otázky jsou ve velké míře předvídatelné (např.rozhodující vliv na výběr systému, kterým bude dítě se sluchovým postižením

komunikovat, mají rodiče, doba diagnostikování vady sluchu má zcela pochopitelně vliv na rozvoj mluvené řeči).Práce jako celek po

stránce obsahové a formální práce splňuje náležitosti bakalářské práce. Jako připomínku lze zmínit to, že není uveden v textu

odpovídající rok, kdy byla "mluvená řeč uznána jako jediný vyučovací jazyk" (jde o rok 1894, ne 1984). Práci lze doporučit k

obhajobě.
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